
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

  

 

 

           Porto Alegre, 01 de agosto de 2017.    Edição n.º 2192 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

 
 

BOLETIM N.º 250/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
PRORROGAR 
- pelo período de um (01) ano, a contar de 01 de agosto de 
2017 até 31 de julho de 2018, sem ônus para o Ministério 
Público, o prazo da Portaria n.º 5008/2006, que colocou o 
servidor CHRISTIAN EBERLE PACHECO, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n.º 3379361, à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, ficando 
suspenso o período de estágio probatório até o seu retorno às 
funções originais (PR.00956.00085/2009-4 - Port. 2366/2017). 
DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
27/2016-PGJ: 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00034/2014-2, a contar de 16 de abril de 2017, a 
servidora MICHELLE DE OLIVEIRA FENNER, ID n.º 3399699, 
no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, deste órgão (Port. 2493/2017).  
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00028/2014-4, a contar de 08 de abril de 2017, a 
servidora LISIER BOCHEHIN, ID n.º 3092011, no cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 
órgão (Port. 2494/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N.º 060/2014 

 PROCESSO N.º 1772-0900/14-4 
INEXIGIBILIDADE DE LICITACÃO 

 
CONTRATADA: IBM BRASIL – INDÚSTRIA, MÁQUINAS E 
SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência 
contratual, por 12 (doze) meses, a contar de 31 de julho de 
2017 e reajuste no valor mensal, a contar de 09 de abril de 
2017, aplicando-se a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 
(doze) meses; VALOR MENSAL: R$ 11.311,62; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3924; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 
Federal n.º 8.666/93, bem como nas cláusulas terceira e sexta 
do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de julho de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N.º 002/2017 

PROCESSO N.º 2255-09.00/16-1 
COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 02/2017 

 
CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E 
SERVIÇOS LTDA – EPP; OBJETO: prorrogação da vigência 
contratual, por 3 (três) meses, a contar de 01 de agosto de 

2017 e alteração da cláusula décima primeira, referente à 
gestão e fiscalização do contrato; VALOR MENSAL: 210,00; 
VALOR DO CHAMADO: 42,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 
Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de julho de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 22/2017 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n.º 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00860.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Giron. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: problemas 
verificados na sede da promotoria e prédios vizinhos, em 
virtude da queda de fiação elétrica e de telefonia/banda larga, 
com consequente interrupção dos serviços. 
INVESTIGADOS(S): Oi e Rge. LOCAL DO FATO: Santa 
Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.306/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Possível 
dano ao consumidor em razão do armazenamento e comércio 
de soja estragada. INVESTIGADO(S): Puro Grão Indústria e 
Comércio de Arroz e Soja. LOCAL DO FATO: Arroio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00050/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
“Investigar lesões aos direitos dos consumidores.  
INVESTIGADO(S): Academia Top Training, de Erechim. 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00052/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
“Investigar lesões aos direitos dos consumidores.  
INVESTIGADO(S): Academia Moving, de Erechim. LOCAL DO 
FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
PROCEDIMENTO: 00763.00055/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
“Investigar lesões aos direitos dos consumidores”.   
INVESTIGADO(S): Academia Renova Fitness, de Erechim. 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00054/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
“Investigar lesões aos direitos dos consumidores”.   
INVESTIGADO(S): Academia Lifecenter, de Erechim.  LOCAL 
DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00772.000.073/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar a existência de alimentos 
impróprios para o consumo nos estabelecimentos que 
comercializam alimentos no Município de Ivorá. 
INVESTIGADO(S): Município de Ivorá. LOCAL DO FATO: 
Ivorá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00071/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar o comércio irregular de casas pré-fabricadas, 
com lesão aos direitos dos consumidores, na RS 020, 4516, 
em Gravataí. INVESTIGADO(S): Construtora Aliança de 
Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00055/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fabiano Redivo Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar os possíveis riscos à segurança 
dos consumidores em decorrência da atividade de revenda de 
GLP realizada pela pessoa jurídica Noia Comércio de Gás 
Ltda. INVESTIGADO: Noia Comércio de Gás Eireli-ME. Local: 
Rua São Leopoldo, n.º 156, Bairro Liberdade, Novo 
Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.026/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar método de cobrança abusiva. 
INVESTIGADO(S): Sky Brasil Serviços Ltda. LOCAL DO 
FATO: RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.085/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar comercialização de vinho em 
desacordo com os Padrões Oficiais de Identidade e Qualidade 
(exame organoléptico anormal e presença de álcool metílico 
acima do permitido). INVESTIGADO(S): Vinícola Serra 
Gaúcha. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.647/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Trata-se de 
representação, encaminhada pelo Conselho Brasileiro de 
Oftalmologia, noticiando a prática de atividades irregulares no 
estabelecimento Multilentes/Lentes de Contato e Óculos. 
Conforme o documento remetido a este órgão, a empresa 
estaria praticando atividade exclusiva de médico e possível 
venda casada de artigos de visão como óculos e lentes de 
contato. INVESTIGADO(S): Multilentes - Lentes de Contato e 
Óculos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.827/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Alteração Unilateral do Contrato. 
INVESTIGADO(S): Telefonica Brasil (VIVO). LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00852.00076/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
possível ilícito contra a ordem de consumo vertida na 
cobrança indevida de valores por serviços não contratados ou 
cancelados pela empresa OI S.A., prestadora de serviços de 
telefonia na cidade de Rio Grande/RS. INVESTIGADO(S): Oi 
S/A LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.058/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar irregular fiscalização por 
parte do Município com relação aos estabelecimentos 
irregulares na comercialização de carne e derivados. 
INVESTIGADO(S): Município de Tapera. LOCAL DO FATO: 
Tapera, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.146/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Butiá. OBJETO: Investigar possível prática 
comercial abusiva, consistente na realização de empréstimos 
consignados com descontos previdenciários de aposentados. 
INVESTIGADO(S): Globalcred. LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.166/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Butiá. OBJETO: Apurar as condições sanitárias e a 
qualidade dos alimentos servidos aos alunos da rede pública 
municipal de ensino. INVESTIGADO(S): Município de Butiá. 
LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
Julho de 2017. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 030/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n.º 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00039/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise 
Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Marlise Martino Oliveira. OBJETO: apurar suposto 
funcionamento irregular de estabelecimento, bem como 
perturbação e poluição sonora. INVESTIGADO: CHOPERIA 
MALP. LOCAL: BAGÉ.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00042/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise 
Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Marlise Martino Oliveira. OBJETO: apurar construção irregular 
de casa sobre área de preservação permanente. 
INVESTIGADO: MÁRIO EDGAR LUCAS DORNELLES. 
LOCAL: RUA OSCAR SALLES, N.º 312, PASSO DO ONZE, 
BAGÉ.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00732.00015/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar plantio 
de acácias pela empresa Southern Cone Reflorestamento e 
Exploração de Madeiras LTDA em área de preservação 
permanente, não atendendo à Licença Ambiental da FEPAM 
LO n.º 06623/2013-DL, tendo como investigada a empresa 
Southern Cone Reflorestamento e Exploração de Madeiras 
LTDA. INVESTIGADO: Empresa Southern Cone 
Reflorestamento e Exploração de Madeiras Ltda. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00734.00021/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda 
Grapiglia Valiati. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Apurar a 
destinação dos recursos públicos afetos ao projeto "posse 
responsável". INVESTIGADO(S): Jose Alfredo Orth. LOCAL 

DO FATO: Campo Bom. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.278/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental decorrente da supressão de vegetação protegida, 
sem as devidas licenças e autorizações dos órgãos 
competentes, bem como o uso de fogo em propriedade 
situada na Localidade Alto da Boa Vista, em Canguçu, RS. 
INVESTIGADO(S): ALEXANDRE MACHADO MOREIRA. 
LOCAL DO FATO: Canguçu, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.014/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Auto de Infração Florestal 6374-D 
- supressão de vegetação nativa em estágio médio de 
regeneração natural, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, em 
duas áreas da propriedade, totalizando 0,8 hectares, sem 
autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Oldinei Segato. LOCAL DO FATO: Linha 
Nossa Senhora dos Navegantes, interior, em Casca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.194/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: a) AIF 6361-D - transportar, sem 
Documento de Origem Florestal (DOF), 219,61m3 de toras, 
100mst de lenha; e vender, sem DOF, 17,33m3 de produto 
florestal nativo, sendo destes 217,82m3 de pinheiro brasileiro 
(Araucaria angustifolia), presente na lista oficial de espécies 
da flora nativa ameaçadas de extinção no RS; b) AIF 6362-D - 
transportar, sem Documento de Origem Florestal (DOF), 
21,48m3 de produto florestal nativo, sendo destes 1,06m3 de  
madeira serrada (tábua) e 20,42m3 de toras (cedro, sucará, 
vassourão, açoita-cavalo, camboatá-branco, canela amarela, 
canela-sebo e branquilho). INVESTIGADO(S): Ademar 
Antônio Luza ME, Agroflorestal Luza Ltda. - ME, Ademar 
Antônio Luza, Enio Tomaz Luza. LOCAL DO FATO: Vanini/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.196/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: AIF 6354-D - supressão de 
vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica, 
atingindo floresta em estágio avançado de regeneração, sem 
autorização do órgão ambiental competente, em uma área de 
aproximadamente 0,4 hectare.. INVESTIGADO(S): Euclydes 
Vitório Roso. LOCAL DO FATO: Linha 19 São Roque, Silva 
Jardim, Casca/Rs.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.182/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Auto de Infração n.º 02/2017, 
lavrado pelo Município de David Canabarro: a) destruir e 
danificar vegetação nativa em área de preservação 
permanente; b) instalar empreendimento de parcelamento do 
solo para fins residenciais sem a devida autorização do órgão 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): LEO LUIZ 
PALUDO. LOCAL DO FATO: Bairro São Cristóvão, David 
Canabarro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.145/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: AIF 01/2017 - intervenção em 
área de preservação permanente; escavo em APP (arroio) 
delimitada como de conservação e recuperação ambiental. 
INVESTIGADO(S): Marciano Bonamigo. LOCAL DO FATO: 
David Canabarro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00089/2017. Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina de Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar 
se as podas de árvores feitas pela RGE no perímetro urbano 
desta Cidade estão gerando comprometimento do patrimônio 
arbóreo de Caxias do Sul e se existe alguma omissão por 
parte do Município ao não existir procedimentos técnicos para 
a realização das podas. Partes: Representantes - CONSELHO 
DAS ÁRVORES e INSTITUTO ORBIS DE PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DA NATUREZA; Investigados - RGE e 
Município de Caxias do Sul. Local do Fato: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00090/2017. Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina de Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Poluição 
Sonora. Partes: Representante - Elio Vanderlei Francischetti. 
Investigado - Edison Santiago Pedroso (BAR DO TIM MAIA). 
Local do Fato: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.118/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: Investigar 
eventual dano ambiental na atividade de armazenagem e 
secagem de cereais. INVESTIGADO(S): Moretto Cereais Ltda. 
LOCAL DO FATO: Município de Centenário.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.070/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: investigar 
eventual ausência de estrutura mínima necessária ao 
Município, especialmente de fiscal sanitário, para realização 
de fiscalizações sanitárias no Município de Gaurama. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Gaurama.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.049/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
dano ambiental e à saúde pública em decorrência da poluição 
atmosférica causada pela fundição de chumbo na Empresa 

Hawk Tactical Comércio de Artigos de Caça, Pesca e 
Camping - Eireli, bem como a sua atuação sem a licença de 
operação. INVESTIGADO(S): Hawk Tactical Comércio de 
Artigos de Caça, Pesca e Camping Eireli - ME. LOCAL DO 
FATO: Estação. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00805.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto 
Bayard Fernandes Figueiró. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça, em Substituição, da Promotoria de Justiça de Lavras 
do Sul. OBJETO: Objeto: Promover medidas mitigatórias e 
compensatórias ao dano ambiental verificado, implementado 
pelo investigado. Investigado: Adão Ely Machado Camargo. 
Local do Fato: Município de Lavras do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00820.00123/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO 
IRREGULAR DE ATIVIDADE - DEPÓSITO DE CARVÃO SEM 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO E ALVARÁ REFERENTE AO PPCI, NA 
LOCALIDADE DA RUA DOM PEDRITO, 163, BAIRRO VERA 
CRUZ, NESTA CIDADE. ADITAMENTO A FIM DE EXCLUIR 
IRANO SILVIO DA SILVA SANTOS, PASSANDO A FIGURAR 
COMO INVESTIGADO H. BRUSCH SANTOS ME, 
REPRESENTADA POR HENRIQUE BRUSCH SANTOS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00149/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: DANOS À FAUNA - ZOOLÓGICO DA 
UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - FUNCIONAMENTO 
IRREGULAR - SEGURANÇA DOS ANIMAIS, TENDO COMO 
INVESTIGADA A UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO E 
COMO REQUERENTE O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL. 
INVESTIGADO(S): Universidade de Passo Fundo LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00150/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: DANOS EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE - CONSTRUÇÃO IRREGULAR - REMOÇÃO 
DE VEGETAÇÃO SEM LICENÇA, NA LOCALIDADE DA 
PENINSULA CAPINGUI, NO MUNICÍPIO DE MATO 
CASTELHANO, TENDO COMO INVESTIGADO EUCLEDES 
NOGLIO MERLIN E COMO REQUERENTE O 3º BABM. 
INVESTIGADO(S): Eucledes Noglio Merlin. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00151/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE, NO ENDEREÇO DA RUA LUDOVICO DELLA 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
MEA, 346, NESTA CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADA 
SUL GÁS, DE RESPONSABILIDADE DE VANDERLEI 
VOLGEMANN, E COMO REQUERENTE O 3º BABM. 
INVESTIGADO(S): Sul Gás. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00152/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - SUPRESSÃO DE 
VEGETAÇÃO NATIVA SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE, NA LOCALIDADE DA RODOVIA RS 324, KM 
182, NESTA CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADO 
BENHUR TIECHER E COMO O REQUENTE 3° BABM. 
INVESTIGADO(S): Benhur Tiecher. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.295/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar irregularidades em ferro-velho, localizado 
na Rua Comandaí, n.º 330, bairro Cristal, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): José Mauro Galante Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Rua Comandaói, n.º 330, bairro Cristal, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.981/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar aterramento em área de banhado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Final 
da Rua D (lado do n.º 180), Final da Rua laguna (antiga Rua 
C), Lote em frente ao número 165 e na lateral do Lote 165, 
Bairro Hípica, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00833.00038/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar prática reiterada de maus-tratos contra 
cavalos pelas empresas Madeireira Gaudério e Madeireira 
Conceição nesta Capital. INVESTIGADOS(S): Madeireira 
Conceição e Madeireira Gaudério. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º 
00864.00007/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício Trevisan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Objeto: 
Descarte de resíduos sólidos provenientes de construção civil, 
sem licença ambiental, em área de terra na Rua Codesma 2, 
s/n.º, Bairro Distrito Industrial, em Santa Maria. Investigados: 
João Custódio Milani - Me, João Custodio Milani, Saccol e 
Pereira Ltda, Hélvio Roberto Saccol, Maria Marilene Pereira 
Saccol. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00864.00008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maurício Trevisan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Canil em condições estruturais e de higiene 
inadequadas, sem responsável técnico e documentação de 
funcionamento, na Travessa da Chaminé, nos 275 e 285, 
Bairro Passo D’Areia, em Santa Maria; Investigadas: Milda 
Ledir Kohler Marchry e Francielly Machry, pessoas físicas, e 
pessoa jurídica empresária individual FRANCIELLY MACHRY. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00878.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Poluição Sonora. INVESTIGADO(S): Du Kbeça. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.188/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Cópia do PI.00882.00045/2017 para instauração de 
IC a fim de apurar supressão de árvores nativas sem licença 
ambiental em imóvel rural, fato ocorrido no Município de 
Cambará do Sul. INVESTIGADO(S): Relinde Kremer Eyng. 
LOCAL DO FATO: Cambará do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.191/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Cópia do PI.00882.00064/2017 para instauração de 
IC visando apurar corte seletivo de vegetação nativa em 
estágio inicial e médio de regeneração no entorno do Lago 
São Bernardo, Município de São Francisco de Paula. 
INVESTIGADO(S): Jorge Alcibíades Perrone de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.165/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando 
instalação de atividade potencialmente poluidora, bem como 
intervenção em APP, sem Licença expedida pelo Órgão 
Ambiental Competente na localidade de Muniz-Cadeinha, 
Município de São Francisco de Paula/RS. INVESTIGADO(S): 
Givanildo de Brito. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.159/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando queima 
de campo nativo, sem possuir licença do órgão ambiental 
competente na Estrada Velha RS 020, acesso a Serra do 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
Umbu, Próximo a RS 020, São Francisco de Paula/RS. 
INVESTIGADO(S): Rafaes Povoas. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.160/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando 
Instalação e funcionamento de serviços potencialmente 
poluidores com atividade de conversão de campo nativo em 
lavoura, sem possuir licença do órgão ambiental competente 
na RS 110, Km 37, Fazenda Pai João, São Francisco de 
Paula/RS. INVESTIGADO(S): Marcio Biondo. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.158/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando 
manutenção de Pássaro Silvestre em cativeiro sem licença 
ambiental na Fazenda Dona Carlota, antiga RS 429, Cambará 
do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Alessandro Cardoso. LOCAL 
DO FATO: Cambará do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.154/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando 
instalação de atividade potencialmente poluidora, de 
intervenção em APP, sem Licença expedida pelo Órgão 
Ambiental Competente na Estrada Várzea do Cedro em São 
Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): Eraldo dos Santos 
Boeira, Rogério Dall-agnol, Maicon Euclides Vidor. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.151/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando 
intervenção em área de preservação permanente na 
localidade de Tainhas, ERS 020, 2000 Município de Cambará 
do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Cristiano Antunes dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Cambará do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.153/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando 
instalação e funcionamento de serviços potencialmente 
poluidores com atividade de cultivo de morango e cogumelos, 
bem como captação de água subterrânea, sem possuir licença 
ambiental do órgão competente na Rodovia Rota do Sol, Km 
226, Localidade de Várzea do Cedro, são Francisco de 
Paula/RS. INVESTIGADO(S): Fernando Borges de Assis, 
Elizandro de Melo Vendramin. LOCAL DO FATO: São 

Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.164/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando queima 
de campo nativo, sem possuir licença do órgão ambiental 
competente na RS 453-rodovia Rota do Sol, Km 228, Fazenda 
da Várzea, Distrito de Tainhas, São Francisco de Paula/RS. 
INVESTIGADO(S): Jorge de Oliveira Terres. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.162/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Trata-se de cópia digitalizada do citado 
Recebimento Diverso, no qual consta relação de Autos de 
Infração lavrados pela SEMPA/SFP acerca da prática de 
queimada de campo em desacordo com ou ausência de 
autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): ALDOIR JOSE PALANDI. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.195/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Cópia do PI.00882.00033/2017 para instauração de 
IC visando apurar dano ambiental à vegetação nativa, 
atingindo APP, no Bairro Colinas, zona urbana de São 
Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): Solon Lemos Pinto, 
Lucas Luiz Docolas, Norma Leffa, Jonatas Rotter Cavalheiro, 
Ronaldo Reolon Altmayer, Gabriela Mazoti Klein, Nize 
Martinelli Rodrigues, Luiz Carlos Wallauer. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.157/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando queima 
de campo nativo, sem possuir licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Rogério Dall-agnol. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.156/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando queima 
de campo nativo, sem possuir licença do órgão ambiental 
competente na RS 476, Estrada de Lageado Grande, São 
Francisco de Paula/RS. INVESTIGADO(S): Dorival Ramos. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.161/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Relatório da PATRAM de Canela noticiando 
execução de atividade potencialmente poluidora e intervenção 
em APP na RS 020, Km 133, SN, Vila Unidos, Cambará do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Luciano Klipel, Fernanda Vieira 
Leoni. LOCAL DO FATO: Cambará do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00883.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Investigar suposto dano ambiental decorrente da supressão 
de vegetação nativa do Bioma Pampa, sem licença ou 
autorização do órgão competente.  INVESTIGADO(S): 
Leonardo Altíssimo Rodrigues. LOCAL DO FATO: São 
Gabriel. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00889.00045/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 
LOCAL: Rua Júlio de Castilhos - 556, Machadinho. 
OBJETO:Crime ambiental por receber pinheiros araucária, 
augustifólia, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
Orgenol João Detofol. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.012/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental na construção das pontes da 
localidade de Vila Gramado e da localidade de Rincão do 
Segredo, interior de Sobradinho. INVESTIGADO(S): Município 
de Sobradinho, Gilnei Rubert. LOCAL DO FATO: Sobradinho.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00907.00116/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill 
Jerônimo Scherer. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente do tamponamento de uma 
nascente, na Rua Florindo Malaggi, n.º 123, em Soledade/RS. 
INVESTIGADA: Adelita de Campos Borba. LOCAL DO FATO: 
Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º 
00911.00038/2017.  Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira,4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: POSSÍVEL DANO AMBIENTAL 
POR INTERVENÇÃO EM APP (CONSTRUÇÃO DE AÇUDE). 
INVESTIGADO: NARDI BECKER. LOCAL: TAQUARA/RS. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.528/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dr. Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: atividade de bovinocultura 
leiteira, com 10 animais em sistema de semi-confinamento; 

bovinocultura de corte, com 18 bovinos em sistema de 
confinamento; atividade de suinocultura, com 14 suínos em 
sistema de confinamento, sendo todas as atividades 
realizadas sem licenciamento, causando poluição ambiental 
pelo lançamento de dejetos no solo sem o devido tratamento. 
INVESTIGADO: Ivo Pavan. LOCAL DO FATO: Linha Barão do 
Triunfo, Veranópolis, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 01654.000.133/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual 
crime ambiental decorrente de funcionamento de atividade 
potencialmente poluidora (oficina mecânica), situada na Rua 
Anita Garibaldi, n.º 2389, Bairro Garibaldi, em Igrejinha,/RS, 
sob a responsabilidade de YorK Kosmedami Campelo Cabral, 
sem o devido licenciamento ambiental.. INVESTIGADO(S): 
York Kosmedami Campelo Cabral. LOCAL DO FATO: Rua 
Anita Garibaldi, n.º 2389, Bairro Garibaldi, em Igrejinha, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 01654.000.049/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual 
crime ambiental decorrente de funcionamento de atividade 
potencialmente poluidora sem Licença Ambiental (lavagem de 
veículos, pintura e polimento). INVESTIGADO(S): Jonas 
Antonio Petrin. LOCAL DO FATO: Rua Salgado Filho, 68 - 
Bom Pastor - Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.045/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Investigar desmatamento de floresta nativa em uma área de 
300 (trezentos) metros por 9 (nove) metros, fora de Área de 
Preservação Permanente, fato ocorrido na Linha Acre, interior 
de Cândido Godói/RS, tendo como investigado Márcia Inez 
Lunkes. INVESTIGADO(S): Márcia Inez Lunkes. LOCAL DO 
FATO: Linha Acre, interior de Cândido Godói/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.545/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Investigar a 
prática de desmatamento de floresta nativa, em área 
aproximada de 4.000 metros quadrados, localizada em Área 
de Preservação Permanente, ocorrida na localidade de Linha 
Dourada, interior do Município de Porto Lucena, sem a devida 
permissão, licença ou autorização da autoridade competente. 
INVESTIGADO(S): Leandro Arnildo Bratz Rieger. LOCAL DO 
FATO: Porto Lucena. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00949.00035/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar o funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor (empresa de fabricação de artefatos 
de cimento) em desacordo com a licença ambiental emitida 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
pelo Município de Xangri-lá, na Rua Paulo Teixeira, 485, 
Bairro Guará, em Xangri-lá. INVESTIGADO(S): Mc Pré 
Moldados de Cimento Me. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00949.00036/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar o funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor (empresa limpa fossa) sem licença 
ambiental para operar em Capão da Canoa, o qual opera 
descartando resíduos provenientes de limpa fossa diretamente 
na rede de esgoto local, bem como sem os competentes 
alvarás de localização e do Corpo de Bombeiros, em 
desrespeito a legislação e regulamentos vigentes, na Rua 
Orestes Clemente Serra, 999, Bairro Centro, em Capão da 
Canoa. INVESTIGADO(S): Centro Tubo Instalações 
Hidráulicas e Desentuptos Ltda-Me. LOCAL DO FATO: Capão 
da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.151/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Fistarol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades 
nos licenciamentos expedidos pela Secretaria do Meio 
Ambiente do Município de Parobé nos anos de 2009 e 2014. 
INVESTIGADO(S): Roberto dos Santos Teixeira, ECODOPE 
ASSESSORIA CIENTÍFICA LTDA. - ME. LOCAL DO FATO: 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.149/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní Borges Medeiros. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar e promover as 
medidas necessárias para assegurar a reparação do dano 
ambiental decorrente da irregular implantação do Loteamento 
Jardim das Azaléias II, objeto das matrículas 51.077 a 51.171. 
INVESTIGADO(S): Município de Parobé, Rhodopar 
Participações LTDA. LOCAL DO FATO: Rua Mario 
Mossmann, loteamento Jardim das Azaléias II, Bairro Sanga 
Funda - Parobé/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00852.00036/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar existência 
e dimensão de dano ambiental decorrente da utilização de 
ácido sulfúrico residual no processo produtivo da empresa 
investigada. Investigada: Guaíba Química Indústria e 
Comércio Ltda. Local do fato: Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01175.00045/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Celso Pedro Stein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de construção irregular, em 
área de preservação permanente, sem licença ambiental, na 
Rua da Praia, n.° 112, Pareci Novo/RS (S 29º 38’ 30.9” – W 

051° 23’ 36,8’’ – Datum WGS 84). INVESTIGADO(S): Horley 
Felix. LOCAL DO FATO: Pareci Novo. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
Julho de 2017. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N.º 133/2017 

 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n.º 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00040/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Octavio 
Cordeiro Noronha. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
OBJETO: Apurar Irregularidade na ILPI Lar Pôr do Sol. 
INVESTIGADO(S): Lar Pôr do Sol - LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00041/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Octavio 
Cordeiro Noronha. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
OBJETO: Memorando recebido da 5ª Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas com cópia de Termo de Audiência referente 
ao PA. 00740.00080/2014. INVESTIGADO(S): Hospital de 
Pronto Socorro de Canoas. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00039/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Octavio 
Cordeiro Noronha. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
OBJETO: Apurar preliminarmente o eventual funcionamento 
da ILPI GERMÂNIA RESIDENCIAL GERIÁTRICO, localizada 
na Rua Germânia, n.º 330, Bairro Centro, Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): Ilpi Germânia Clínica Geriátrica. LOCAL 
DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.063/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Apurar 
situação dos estabelecimentos odontológicos mantidos pelo 
Município de General Câmara/RS, Unidades: USF Santo 
Amaro; UBS Boqueirão; USF Central; UBS Volta dos Freitas; 
UBS Boca da Picada; UBS Potreiro. INVESTIGADO(S): 
Município de General Câmara. LOCAL DO FATO: General 
Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00784.00064/2017. PROMOTORIA DE 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: 
apurar existências de irregularidades no Serviço de 
Assistência Especializada de Gravataí. INVESTIGADO(S): 
Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.271/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Baptista Caruso Mac-Donald. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre. OBJETO: Investigar irregularidade, em tese, no 
cumprimento da carga horária por servidores estaduais 
cedidos à Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da Saúde de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00064/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar 
potencial dano difuso do direito à saúde da população 
viamonense decorrente da demora no atendimento médico 
prestado no Pronto Atendimento do Hospital de Viamão na 
área de Pediatria. INVESTIGADOS(S): Estado do Rio Grande 
do Sul e Instituto de Cardiologia Hospital Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00063/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar 
potencial dano difuso do direito à saúde da população 
viamonense decorrente da demora no atendimento médico 
prestado no Pronto Atendimento do Hospital de Viamão na 
área de Traumatologia. INVESTIGADOS(S): Estado do Rio 
Grande do Sul e Instituto de Cardiologia Hospital Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00065/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar 
potencial dano difuso do direito à saúde da população 
viamonense decorrente da demora no atendimento médico 
prestado no Pronto Atendimento do Hospital de Viamão na 
área de Clínica Geral. INVESTIGADOS(S): Estado do Rio 
Grande do Sul e Instituto de Cardiologia Hospital Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.118/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar as condições de 
acessibilidade física dos prédios públicos e privados em 
defesa da pessoa com deficiência ou mobilidade reduzida, 
incluindo-se estabelecimentos comerciais, órgãos públicos, 
instituições de ensino, instituições financeiras, bem como o 

cumprimento da legislação municipal em vigor. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Igrejinha, RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01128.00037/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer 
da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: averiguar supostas irregularidades nas 
condições de atendimento e funcionamento da Clínica 
Vivendas, localizada na Rua Afonso Pena, n.º 44, Bairro 
Azenha, nesta Capital..  INVESTIGADO(S): Clínica Vivendas - 
Carla Adriana Ramos Scheck Me Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00194/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 
3º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a 
demanda reprimida para realização de consulta especializada 
de Urologia Biopsia de Próstata no Município. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00203/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: averiguar a qualidade de atendimento prestado pelo 
GERAÇÃO POA, especificação do público-alvo, número de 
vagas disponíveis e possibilidade de ampliação do 
atendimento.  INVESTIGADOS(S): Município de Porto Alegre 
e Secretaria Municipal de Saúde. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 01128.00202/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de  Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 

OBJETO: averiguar a qualidade de atendimento prestado pelo 

CENTRO DE SAÚDE NAVEGANTES, especificação do 

público-alvo, número de vagas disponíveis e possibilidade de 

ampliação do atendimento.  INVESTIGADOS(S): Município de 

Porto Alegre e Secretaria Municipal de  Saúde. LOCAL DO 

FATO: Porto Alegre. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 01128.00205/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de  Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 

OBJETO: Averiguar a qualidade de atendimento prestado pelo 

CAIS MENTAL CENTRO, especificação do público-alvo, 

número de vagas disponíveis, possibilidade de ampliação do 

atendimento.  INVESTIGADOS(S): Municipio de Porto Alegre 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2192 

 

Nº 001 
e Secretaria Municipal de Saúde LOCAL DO FATO: Porto 

Alegre. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
Julho de 2017. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2017-08-01T09:13:13-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




